
*í
§fl§"
ffi?r

üaoü
Prefeitura Municipal de ArariPe

Setor de Licitações
sEr(x D€ lrqTÀ(Áo

AVISO DE LICITACÃO FL.:jl !
à

Estado do ceará - Prefeitura Municipal de Araripe - Aviso de Licitação - A comissão

de Licitação do município de Araripe torna público que se encontra à disposição dos

interessados, a licitação na modalidade Pregáo Eletrônico no 0412023-PERP, do tipo

menor preço por Lote, cujo objeto é SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AOUISIçOES DE

MATERIAIS DE INFORMATICA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIP|o DE ARARIPE.CE. SETá TEAIiZAdO

licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, sendo o Cadastramento das Propostas a

partir do dia 26t07t2023 até 09/08/2023 às 08:00h (horário de BrasÍlia) no site

bll.oro.br. Abertura das propostas 09108/2023 às 08híOmin (horário de Brasília), e a

fase de disputa de lance no dia 09108/2023 às 9:30h (horário de Brasília), maiores

informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Avenida José Loiola de

Alencar,44O Centro, Araripe/CE, das 08:00 ás í2:00 ou pelo telefone (88) 3530-

1245 e no site: www.tcm.ce.oov. br/tce-municioios e no portal de licitaçôes da Bolsa

de Licitaçóes e Leilões (BLL) no site: bll.oro.br. ARARIPE-(CE), 2'l de julho de 2023'
José Feitoza de França- Pregoeiro.

ro

PUBLICAR, para circular no dia 2410712023, nos seguintes veículos de
comunicaçáo:

. JORNAL O ESTADO

. DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO CEARÁ

. DIÁRIo oFIGIAL Do ESTADO DO CEARÁ

UN|DADES ADMTNTSTRAT]VAS - SECRETARIA DE EDUCAçÃO, CULTURA E
TECNOLOGTA DA INFORMAÇÃO, SECRETARIA DE TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE
ESPORTE E JUVENTUDE, SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS E SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

(

9,n
o

ã
o
o

R

J

Avenida José Loiola de Alencar, 440- Araripe - CE, 63170-000



eaa &4ft*"
ffiPT

§ETOA D€ lt(ÍA&ÂO

Prefeitura Municipal de Araripe
Setor de Licitações

DE(

v

CERTIDÃO D D]VULGACÃO DO AVTSO DE LICITACÃO
i,r1ú 9'EOF

o V
í4aRpÉ

Certificamos que o_ Aviso de Licitação Pregáo Eletrônico no 04/2023-PERP, cujo
ObJEtO é A SELEçÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AOUISIçÕES DE MATERIAIS DE
INFORMATTCA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE ARARIPE-CE, foi aÍixado no dia 24 de julho de
2023, no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, conforme estabelece a legislação
em vigor.

Araripe/CE, 24 de julho de2023.

de FrançaJ

Avenida José Loiola de Alencar, 440- Araripe - CE, 63170-000



CeaÉ , 24 de Julho de 2023 . Diário Oficial dos Municipios do Estado do Ceará . ANO

espontiinea vontade, sob as penas da Lei de que não existe qualquer
impediEelto de ordem legal ou ética e inexiste qualquer
incompatibilidâdc para o exercício do ca.go público de (descrever o
cargo em que foi aprovado) Íeferetrte â aprovação no Concwso
Público n'01/2022, regido sob o Editrl n" 001/2022 e Homologado
âEavés do Decreto Muoicipal o' 0lv2023,rfj,li?aÀo peta PrefeituÍa
Municipal de Alto Santo, Estado do Ceaná.

Alto Santo/CE, (dia) de (mês) de 2023.

Declarante

ÁNEXO IV
MODELO DE DECLARAÇÃO DE BENS

(NOME COMPLETO), nacionalidade, esrâdo ciüI, profissão,
portado(a) da cúteirô d€ identidade RG n' (número de RG),
inscrito(a) no CPF sob n' (númeÍo de CPF), (qualificação complera,
com endereço da residência e informações complementâres e
peninentes a identificação do câDdidâto), DECLARÂ paia os deüdos
fins que:
( ) Não possui bens.
( ) Possui os bens c conforme discriminação e valoÍ Àbaixo
eepeci6cado:

Por ser expressâo dâ verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO

Alto Santo/CE (dia) de (mês) de (2023).

Declalante

Publlcrdo por:
Anny Apdecida Bez€rra Pinheiro

Códto ldeDtlfl c.dor:9D9?043D

GABINETE I'O PRXFEITO
PORTARIA N" 047/2023 - GAB ÂI{T, DE 07 DE JULHO DE

202!.

PORTARIA N" 0472023 - GAB ANT, DE 07 DE JULHO DE
2023.

EMENTÀ: NOMEIA SERVIDOR PAXA
FI'NÇÀO EM COMISSÃO NA FORMÀ
PREVISTA EM LEI E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIA.S.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AI{TONINA DO NORTE - CE,
ANTONIO ROSENO FILHO, no uso de suas oribuições conferidas
poÍ lei, ern especial o que deüermina â Lei Orgânica do Municipio de
Antonina do Norte - CE,

RESOLVE,

Aí. l" - Nomeü o s€úor FRANCI§CO DA SILVA ARRÀIS,
inscrito no CPF sob o n" CPF n' 845.657.483{4, a firnção de
COORDENÀDOR DO MEIO AMBIENTE,

Art. 2' - As despcsas decorrctrtes desta port!Íia ocorÍerão poÍ conta
das dotações orçamení.árias própriôs.

Aí. 3" - Esta Porrâria entÍa em vigor oa datâ de sua publicação,
revogando todas as disposições em contrário e reEoagindo seus
efeitos a daÉ de sua expedição.

v^lt f, EM f,]t

PUBLIQUE§E, REGISTRE-SE f, CIJMPRÀ.SE.

www.diariomunicipal.com.br/aprece

Pâço da Prefeitura Municipal
de 2021.

toni.a do

§
ÁNTÔNIO ROSENO
Prefeito Mudcipal (,

rl:i\}/ §'
b/

de julho

.(,

o por:
ue Au de Matos

4D33FDl8

GABINETE DO PREFETTO
PORTARIÀ NO M6NO23 _ GA.B AIYT, DE 07 DE JIJLHO DE

2023.

PORTARIA N" 04í2023 - GAB ANT, DE 07 DE JULHO DE
2023.

EMENTA: NOMEIA SERVIDOR PARA FUNÇÁO
EM COMISSÃO NA FORMA PREVISTA EM LEI
E DA OUTRÂS PROVDÊNCIAS.

O PREFEITO MUMCIPAL DE ÀNTONINA DO NORTE - CE,
ANTONIO ROSENO FILIIO, no uso de suas atribuições conferidas
por lei, em especial o que determina I Lei Orgânica do Município dc
Artonina do Norte - CE,

R.ESOLI'E,

AÍ. l'- Nomear o seúor MANOEL JOSÉ Da SILVA, inscrito no

CPF sob o n' CPF n" 735.7N.174-20, CRENCE n" 42069, a flrnção
de ENGENm,IRO FLORESTAL,

AÍ. 2' - As despcsâs decorretrtes dcstâ ponÂriâ ocarrerÃo por cotrtê

das dotações orçamentririas póprias.

AÍ. 3" - Esta Poírria entsa em vigor nâ dât3 de suâ publicâção,
revogando todÀs as disposições em con§-ádo e rctroagindo seus

efeitos a dâta de suâ expedição.

PUBLIQUE§E, REGISTRE§E E CUMPRÀ§E.

Paço da Prcfeitur8 Municipal de A[lodDa do Norte/CE, 07 de julho
de 2023.

ÁNTÔNIO ROSENO FILHO
Prefeito Municipal

Publlcrdo pori
Heúique Augusto VieiÍ8 de Matos
Códlgo ldeúiÍcsdor:4FECB23D

SECRETÂRIA DE GESTAO ÀDMIN. FINANCEIRA
AVISO DE LTCITAÇÂO PREGÃO ELETRÔNICO N" 04/2023-

PER?

AVISO DE LICITACÃO

Estado do Ceaú - Prefeitura Municipâl de ADripe - Aüso de
Licitação - A Comissão de Licitação do município de Araripe ioma
público que se encoúm à disposição dos iokressados, a licitação na
modalidade Pregão Eletsônico n' 04/2023-PERP, do dpo menor ploço
por t te, cujo objero é SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISÂNDO FÚTURÀS E
EVENTUAIS AQUISIÇÔES DE MÂTERIAIS DE
INFORMATICA DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRXTARIAS DO
MUNICÍPIO DE ARARIPE{E. será realizado licitação na
Modalidade Pregão Elehônico, sendo o Câdashamerto das Propostas
a partir do dín 26n72023 até 091081202! Às 08r00h (horário de
Brasília) no site bll.orq.br. AbeÍtura dâs propostas 09/082023 às

08hl0min (boÍário de Bnslliâ), e a fase de disputa de lânce no dia
09l0tnü23 às 9:30h (horário de Brasília), maiores informações na
6ala da Comissão de LicitaÉo, situada à Avenids José Loiola de

3



Ceaá , 24 de Julho de 2023 . Diário Oficial dos Municipios do Estado do Cc{ní . ANO XIV I N" 3256

:r1l

Alencâr, ,í40 CentÍo, ArâripdcE, das 08:00 ás 12:00 ou p€lo telefone
(88) 3530-1245 e Do site: www.tcm.ce.gov.br/tce-ounicipios e no
poÉal de licitâções dâ Bolsâ de Licitações e Leilões (BLL) no site:
bll.oIe.br.

AXÁRIPE{CE), 2 I de julho de 2023,

JOSÉ FETTOZÁ DE FRÁNçI.
Pregoeiro.

Public.do poÍ:
Cícera Antuncs Brôndão dâ Silva

Código IdetrtiÍlcsdor: lB?438 I A

GABINETE DO PR.EFEITO
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRÁTUAL DISPENSA

DE LTCTTAÇÀO N" 2023/002-SME TNSTRUMENTO
coNTRÁTUAL N" 2023.06.05.01§ME

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90,36.00

Á SECR.ETARIÀ. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁ§ICA DO
MUMCÍPIo DE ARÁTUBA,/CE ToPNÂ PÚBLIco ó
EXTR.ATO DO INSIRUMENTO CONIRÂTUAI PA.RÁ O
OBJETO ABAIXO:

Vr*ono" 
-uIMsrRATIvA: SECRETARIA MUNICI,AL DE

EDUCAÇÀO BÁSICA

DOTAÇÁO ORçAMENTÁRrA: 0803.12.3 66.022t.2.080

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL CONSTRUIDO DE
ALVENARIA EM TUOLO COMUM, SENDO UMA CASA
TERREA, COM 55,I2M2 DE AREA CONSTRUIDA, SITUADA
NÀ LOCALTDADE DE SALGADO, DESTINADA PARA O
FLINCIONÁMENTO DA SAIA DO E.J,A (PROGRAMÂ DE
EDUCÂÇÃO DE JOVENS E ADULTOS) DE TNTERESSE DA
SECRETÂRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICÁ DE ARÁTI]BA./CE.

PRAZO DE E)GCUÇÃO: Aré 05 de Junho de 202+;

DE

DE

CONTRâTÁDO: FRÀNCISCO LEONTDAS CARPINA
oLMTRA - CPF N" 901.573.033-49
ÀSSINA PELO CONTRATAIYTE: SIMÔNICA VIANA
FRTITA§ SOUZA

\, VALOR MENSAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS)

VALOR GLOBAL: RS: 3.600,00 (TRÊS MrL E SEISCENTOS
REAIS)

ARATUBA,/CE, 05 de Juúo de 2023

SIMÔNICÁ WÁNÁ DE FREITÁS SOAZA
Secrctáda Mudcipel de EducaçÃo Básica

Publlcâdo por:
RilmBiane Souza de Araújo

Código Identlfl cador:9061 6Dl8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRÁÇÃO E
FINANÇAS

AÍ'ISO DE JULGAMENTO _ PRXGÃO ELETRÔNICO N"
2023.0330.r.

Aüso de Ju Dto P l A
Pregoeira Oficiâl da Prefeitura Municipal de Assaré/CE, toma público
o julgornento do Pregão Eletónico no. 2027.01.30.t, do qual fora

seguúte empresa:MÁX DIGITALdeclaradâ vencedora à

www.diariomunicipal.com.br/aprece

COMERCIO E SERVICO§ LTDAveocedor8 jurlo ao lotc 07 por
apresentar o úelhoÍ preço. A mesmÂ foÍa declâÍadÂ habilitada
cumprimento inlegral [s
Convocatório.hforrnaçõe§:Sala da
telefone (88) 3535-1613.

Assaré./CE, 2l dejulho de 2023 E
o FL

MICKAELLY LOHANE LIORÁIS TRIB
Pregoeirê Oficial JK

rdo
Maria V

Códlgo IdentilicrdoÍ:

SECRETARIT{, DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
REQUERJMENTO DE LICENçA AMBIENTÂL

REQUERIMENTO DE LICENÇA,/AUTORIZAÇÀO AMBIENTAL
(SAMT'EL CRUZ SA}ITANA)
Toma público que requereu à Aütarquia do Meio Ambiente e
Sustentabilidade de Baóalha - ÂMÁSBAR a Licenç, Ahbiental poÍ
Adesão e Compromisso - LAC nos termos do Aí. 4. e 6. da
Resolução COEMA 02/2019 para (BOVINOCULTURA), Iocálizâds
no município de Bârbalha, na (SmO BREJINIIO). Foi determinado
o cuEprimento das exigências cootidas nas Norroâs c Instuções de
Licenciamento da AMASBÂR

*,"",0" r*-i*ll,'âo3"lli;
Códl go Identlfi csdor2 49 69 CB5 4

SECRETARIA DE GOVERNO
f,xTRÂTO DE CONTRÀTO N" 14.07.01/2023. PROCESSO
ADMIMSTRATIVO DE DISPEN§A DE LICMAçÂO N'

2023.07.13.0t.

EXTRATO DE CONTRÁTO

Publlcsdo por:
José Ednaldo da Silva

Códlgo Identlícrdor:24997 I 05

Eitrsto de Contrato N" 14.07.01/2023, processo Administrativo de
Dispensa de Licitação n' 2023 .07 .t3 .Ot . lgs O Município de
Barbslha/CE, através da Secretaria Municipal de Govemo e o
INSTITUTO DE APOIO À GESTÃO EDUCÀCIONÂL - IGEDUC,

.qLigQi ContÍatâção de erÍipresô p8ra a prestsção de sêrviços técnicos
especializados de planejamento, organização e realização de processo
seletivo de pmvas (escrit4 pútica e de títulos), objetivando o
proüme o de cargos terDponários de nível fundâmental, nívet médio
e nível superior, com o fomecim€nto completo de recursos materiais e
huúrânos, paÍâ a exccuçào de todÀs âs atiüdadcs envolüdas e
conelatâs, em especial com a glaboração, impressão, aplicação e
corleção das provÀs, b€m como toda e qualquer loglsticâ necessária
para a exêcução dos serviços, juDto à Prefeinla Municipal de
Barbalha./CE. vrlor Toarl do Cotltl.Ío: R$ 58.000,00 (cinquenra e
oito mil reais). Vieêpclr Contr.aüsti 8té 3l de dezembro de 2023.
Slsnatárlo§: Josueh do Nascimcnto Ferreira NogueiÍa e Tito
Leonardo dc Sales.

Dot! de Asslnrúura do Cortr.to: l4 de julho de 202j.

exigências
Comissão de

o
ou

1q( o

SECRETARIA DE INFRAESTRUTT'RA E SERVIÇOS
PÚBLICOS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EXTRATO DE PI'BLICAÇÃO

AI'ISO DE RETIFICÂÇÃO - O presidenre da Comissão
PerÍnaÍenre de Licitação dâ Prefeirura Municipal de Bârbalha./CE
toma públic!, que no Extrâlo de Aditivo ao ContrÂto, çelebrado
atsavés da Secretaria Muniqipâl de Inô:destruturà e Serviços públicos

4



DúpJo oFrcrAL Do EsrADo I SÉRIE 3 I ANo xv N.138 | FoRTALEZA, 24 DE JuLHo DE 2023

ô
FSC
IETO

EsrADo Do cEARri - pR.EFEtn RA MrrNrcrpÁr px s-ENA;;:Á']L*ro ,, *rr"rclçÁo ADEsÃo A ÀTA DE R.EcrsrRoDE PREÇos No 16.03.0011!023, vrNcuLADÂ Ao PREcÁo elÉiiôlrrcõ x ü.ü.001/r023-pMtrl- pRocEsso a)MIMsrR Tryo N.2r07'012023{ARoNA o pnrsioENre oe coúsiÃõiÉnver.r-e-NiÍ ôÉ1rcriiàÁô nãnúi-eiirjü"ü"rftláÊ:er- 6Ê'iEp-nón"si,EM-CU]íPRIMENTo À RÂTIFICAÇÀo pRocEDIDA per-À seNiõne-oóe üx]ire oe DEspEsAS DA SECRETARTÂ DE sAUDE. FAzPUBLICARo ExrRÁ:ro RtrsuMIDô Do PRocEssp aouxsrnerivô z rô7õirjóãiiARoNe, A sEourR: o&rEro: R5crsúo oe rnrçovrsANDo Ft ruR^s E EvENruAIs 
^oqlsrçóes 

oe Mrprc,c,IrÉúós, r'rúiirüi§'iiãõiõôir-oíriiiiiãi§i,i'rNrrnesse
DÂ-SECR"ETARIA DE srúoB oo nlunrtlplci oe srneoon sÁiÉ. óõx'rõúe pnocesso DE ADEsÃo A ATA DE REclsrRo DEPRE-,Ç-os 1j'03'0012023 !'rNcuLArrA 

^o 
PREcÃo eurnôxrco ri.ià:fu.úiiioiilÍrr ió-úinírtj'iio^tri^u",inifr-6iôiíõõ

FAV-oRECTDA: EoSPMEDTCA DrsrRrBurDon r oB trroiõlrmúób i'iõr - iNscnrro Nó onl' idiiõsiuroooi-i,-ôõrtt o ver,oncL,oBAL DE Rs 880.622.e0 íorrocENrôs F. ollENrA Mrr_, serscsNros E-vnGi ciors e NóvsNiÀô'ÉúÀúósjÉ ii iíôisiiusurDoRÂDEllrÀTERIAL dosPtrerm ur»l - ns_iÚib_Nó_'cnií:, ú.iü.olíodii-jol õõi,,r o veron oloBÂr DE R$ 768.674,00 (sErEcENrosE.s-EssENrAr otro MlL, sElscENros E.SETENTA e querRó úÃi§j. ilúõ'li.t'Êxro lecrl, rRr. ts, DA LEt FEDERÂL N.8.666, DE2l DE JUNHo DE 1993 E su.As ALTERAcôrs, oecrrio reneúr- líiiô:. õe z: or lrNerro oe zoi: e sues er-reneôoÉ!, ôõÉREGULAMENTA o srsreue oe nrctsr o-oÊ iRrÇoó nó-úuNlô'iirc óíiEN-,{Dóí;À; iiàisíiç1o'r"e ,iifiiírt.'#.rn*^ceoEMITIDA PELO PR"ESIDENTE ol coutssÂo renrn'iexntle nÉ Libiie-ç-fo e iimrFrcADA pELÀ oRDENADoRÂ DE DESpEsAs DASE:CRETARTA DE SAúDE. sExADoR sÁ-cE, 24 or ruLHo »e zoz1. n c.rÀií ànúiro sRÁxco xrMENEs pREsTDENTE DA coMrssÃoPERMANENTE DE LICITAÇÃo

E tado do cetrl ' PrefGlturs MünlciDll dê croaú - avko de chssifcrçlo de Proport de Prêços de Llcltrçôo. Unidade Administraüva: secretariâMuniciPâl de sÀúde - Rcgentc: comiislLo de Lici,rçã" - i;;;;õ;;i;il;,-io,n#u'ãã p'"ço. ;. zozl.os.oj.ormrpuc - obicto: conqstaçào dccmPrcsa c§pecializadâ pâra exec,ção dos scrvi@s dc ioosúuco do cenuõ dc Àú;i;;àr"iil,i"ilii,rõ: ôíi iíií i's*.ãrir"aJ'ifia. ao ru""iapi"de cÍoat cE - clâssificâdã{s): JMR consEu.ão e se rviços LTD,{; ú K §erviiàr.Ã ó-à*n ça" . rr"*porre Esco'tar tm,r; uex e úiáau con.tÍuorELTDAr Araadcla Eopreendi.enros LTDA: Vipon eri'À"G"ri".lmril õt-"riÃiàiê**ça.r LTDA - DesclÀBsúedâ(s): LF serviços urgarosLTDA| virÂilio & Jacira coosEucoes Lma li/u c*i*ça* 
" 

sirrçã" ii-ôÀ,-ie 'i!ã"iç" 
r-rDA; savires Itu'inâçno e co,s6uçaÉs LTDA; Apoloserviços LmAi solimâr José dê Limâ: Me;on E;;;;á;;LmÀ;'ú;;'ü;qiiãi",ig"nt 
".i, " 

s.-tços LrDA; rmperius serviços e consrruÇõesEIRELI - R'zões ü Dêaisio: Encontram'se-à disposçào para consulta nos âuos do processà liciratório e sêrá disponibili?ádo no poísl de Licitaçôes dosMuniclpio§ no 6irê do TCE/CE - venc.edon dâ Liól"ç.ii", iúÀ c.ri"rçaã1-§"uõ.'i-õÂ, cNpl n":r.ot r.447lo0o l -90 - vâroÍ crobar: R§ 5r4.776,04(quiúentos e quttorze mil. Êet€.enlos e setcnr..e sêi" i.ri- q*r" 
"iràr..r - ôáIi*1.,iáir,'e p"",. da dâta de pubticaçeo desrê aviso, Íica âb€rro o prazorccur§âl nos termos do art l09, inciso I, alineâ "b" da r"ei rctierar n; e.6úói. r;;;a""i" ü cà.r.rlo ái Ll.rüú;;i;it;i; {ü; jãtamtto.

EsrAD-o Do CEARÁ - PREFEITURÂ MUNTCIPAT DE aRÁRIpE - Avrso DE LIcrrAçÃo - pnrcÃo rr,rrnôNrco N. Mn3z3-pER1'. AcomissÀo de Licirrçio do l'utricioio de A,rine üo", p,:tii* qr;;; ;""";; ããóiiô-à* ú*.r*aoq 
" 

ri"i"ça. ," Ãôiia"J" 
-eoleo 

er"t oni*o' 04/2021-PERI' dotipo menor ircço por toL' cujo dbJelo é ;leção dâ ;;hor ià'[.ffi ,.gi.ro a. pÍEços üssndo turu,"s ê evennuÊ aqursiçõês demareriai§ de iDformatica dcstinados a aúndú as n;essiáadcs das àiversac ecc*,á.ió a" ,I*i"lpl" ai À"Llilte."ü 
""riiã" ri"iüõ|a tuorratidadePresão EleEônico, sendo o cadastramento aas Propo"t 

" 
;p"niiãü i;rô-üôJüüõôloeaoz: a" o8:ooh (horúrio de BrÀsiüÂ) Do sire h1 o.s.br.AbertuE d,s proDôshs 09/oMo23 Às 08h t omin Goário ae g;?sirio, c â f""e d; ài*e:ru? ir*" no ai" olo8l2o23 À§ 9:3oh (horário de Bràsitie), mâiorÉsinformações na ssla dá comissão dê Li.ir,.rô rtn"a, a e,."iar láii Lãài" a. Àiãíií,?õ c*Eo, Ararip€/CE, d,! O8:OO ás r 2:OO ou p€to têterone (8t.)3slGl245 e no site: ww..'.r.o,."..,*.t.it"i,-'i*i"ipio;; i" ó'r"liããr[iüã;-iü ãoiü ali,",,"çó"r. r-.,rõcs (BLL) no site: hr.or8.br. ARARj pE<cE),2l dê lulho dc 2023, Jo.é Fctrozi de Frrnçe- preioctro.'

l.i



6 Fort.Lzâ, c..rá, Br..rr . sêeundâjên.,24 dâ luhó dê 2o2lw. o EsÍ^Do

o hl.rn.çao.0 pâdÍe AiÍlon ÉÍ61Íe,
prr6o sm P3Ínamhuco apó6 d€nún-
clas de estuoÍ0, Íoi inroÍnado em
hospitalda n€cife após pÍoblomas de
saúdo. Elô solÍeu uma cris0 d6 hip0Í-
l6n§áo ! bv8 pÍinclp o dB acldsnle
vsscular c€Í€bÍar (Avc). 0
lava no Pr€sidio Ádvogad E4
dôsde o dia 14 b

F

v,()
3roLula deve passar por

eirurgia para tratar
aftrose até dezembro

Íilhos de até seis ff
e negras, aponta e IFí,

Presas com

são pobres

,tl

r.gtrndô..h.r1r.. S..
gundô. Â$.$oris d.
Inpr.n.à d. Pr.sidaDcl.
tl. R.públicr. o c ô..
trâ1. d. umr "GlrurSir
prognna.l,'qu. "d.v.
6.onr...r ch ourubro

N. nrDàá .lêÚê.1o.

êí.t. no Horpllál §Iriô
Iibôra,..n Sao P.ulo,

p.qu.na infl lrrrçâô p.lo
incômôdo.o qu.dril',
dc.cordo coB I 

^$.r,
o..uldedos do madi.o
d.1.. o cllnlco.Acrrl.

Agfida
Erli2oc ncDhuh.r.n.

dr pr.vií. p.r. onl.h

cÊrimônia 
'1. 

po*..1.
novr diretori. .lo Sin-
.l'cÍo Jo. MGt.lúrA,.o.

n.rdo Jo c.npo (sP),
lugÁí d.filido pôÍ ê1.
coEô'miÁht orig.h !.
polkt.. . prrt.8r.D.tc

d. hlnhâ vidr',.rcr.v.u

Rcclama@
3ên.lo r.con.nd.dà p.l.
.qulp. Eadl.. qu. cul.L
do pr.rld.Âr.. En um.
r.urlÀo.ôh r.nador...
r.rltzrdi .n Junhô, .1.
lí.ll.ou. po,lbili.l.d.

o. vohr d. um! viâ8.n
oÍr.irt r Frànç!. S.sun.
dõ r2l ô. .l. ...lamnn
qu. vinh. .ôfrc.do d.

rio ji hrvi.lrrr..lo do

m.r qu..l..ja nao,.-
iolv.n, E brin.ou côn
o r.n.dor Ono 

^l.n..r(PSD/BÀ), qu. é ôédi-

cuÍt-lo p.r..l. volt.r.

Drobl.mr n. c.b.c. do
fênur.. vocâ é ortop.-
di,t.,.rbc dis.o.. yó.4

qu. h. cur.ri Porquê êü
sou boh .lÊ boh. náo
poso,ô9.. e.l.',.lir,

@númútu1ôüpécuLÀ
r rnrar,-i. de o8
'o qu 6 ÉJ!.h. .92 D
iDb@ qBe.rih @ qú.
ürâtivq ú Eilh ú qu, r
dê+.iio d. (dCurrú mF
íEliE dnh EE mito.
.t6.Íd peh. inpkmEdo
de &l! do M.ru l4d .L H-
Ein Inârú: di,. p6qri--
&6 & Prud lrd. 9üí.

O É&d. M@ LSd
6t tdd. {ll.Éri6 FÉ pc
Íl]ar FibIB Gr úÉe
pê.6d FE oi.!p d. d
&ir .M d. id,À l4lui!ô
4õé.L FúdÀ qu ú,.rgd
oiLdd M gÉvLLr..L.ô-
aÉo..$hr,'d. &<hl m
lú D. .@!do @ ltd!
SÀrL.i dl@ d.e ltnmü-
q ã Ndtda d.an ô!í,
r..reÍG o E8i'E.L
inr.f,ECô..D"lhGrE

E gíYüd d Eú6, 'Ê nul'
b i,rF.b^i. dhÍ Fa e
pútütc FqE a iDFlr.e
olnú púr bdo. d Ébli6
qu. dúo rêlôclon.ôs com
. si.éo d. ffi hutuE
n. prituin inÊn ir. Olhr
pd tods ú hhíi.i, iôrb.
os pDÍslomú qe 4io ê.
pon aEi. pd6 diddd .
pd4o .L aidçú n. pri-
mcin inàn@ 

^ 
t.nt h

qE olhe bhEn Fr t«lú
{ Bôr4 rldr e dl4 h,
d.?drl.i! d- 6ádld6 @

aucda
O d.!ório tloM qu

lôft qudr tu p.@nü]
d. .,E.Írmnb .pó. ô
M{@ t 8.l d. Prln.,r.In.
írfti. Eq@io o 2016, o
p.cÀtd dÊ .1,ÉLó6 Fí

6.r]t.lll6b pa. hulh.-
6 gêbt6 . ni. gúnr6
nB ru.tuEn d. cúünit
a pEtiomcnr..quiv.l.nk,
Ú. 49J96 . 49,69í, rc.p.diE'
mor.. a púpo.çro p.'a
o z)2o, P.E 3l,ór. a1a*.
cTérith.nE, Iú 'lffiqu m. . c.dâ têr 9..@t .

'Pr.drhor dG odàF
E Niroi djz . julz. uiliú
dr PrÉldafth ô cNL r\@
L{ie d. SdE 'vm qE
ãE iulsrlrfu nlo 6[.d-
@ ndo qE É v6 dlzÀdo
etEsIrp.«NmÍlês-
mivimlo ds aimça qu.
.ôbú cdô prlvrl,6 dô
@Nleiomp.i..r6pôn-
,aeú d sbo É.!.cNol
En lD d.nh d. ú .nüi.n-
l. .L prihCô & ülE d.d.:

Pesquisa indica também que prisáo domiciliar é concedida
a três de cada dez acusadas gráüdas presas preventivamente

O,.tlil d.. m' E6 gs-
hB, hd.nt.s (qu âm-
mntú) ..om flho. .L .l!
Én .B d. nLd. qE ch.-
gd D,h.e prúon l m
Búil a d.6nidô côno "pô-
bc .s.nl., n.gr, lubordi-
..d. , !h hon.d óã&.
.Àlá !.lo oi@ & hl6co .L
dogú . mà. lrerpoiwl:
O ripo é d@iio pôr tum-
bE {tô luôcilrio. & Minb
rério Públ@ (MP), rcSudo
..tudo do C.nklhó N6ônrl
d! IúrÉ (cN D . do ProgB.
@ dú N.çõ.r Unidú p.n o
Dd.ívolvi@ (Pnü).

tund. d. ,@rdo con .
pe.rúr, bàho eÉ. d.
.iÉo ô §]?ltm nibuMl
F&rrl (S1T) qE @n .<L .
prlro i,onicilhr . toda ú
8.fur6 ê ãúÀ d. oi ç.r
tuD6 & 12 .M prú
pftnriffiE, & EÉ .
qÀ d.z .Mdrt gzMJ!
úd. 3!o plts no pd, C.h
o titulo "R.l{É ü ineiribili
d.dÊ Eplúq.q dG .L-
E públioí É$c . +li@éo
d! M.!@ r.gd d. Prlftia
IntucL no enaÍio !á, .
ciadudE f6irino', ô
óluô rú úplo di+nó.-
li@,6m d.dos. ênGúí.s
.m l3o iIt rlodbê .nh
62 pÍofdo&B {8.tu.m
.D .diçd dô Podq EEu,
ith úunkipal ou 6h.l!.l,
{0 EpÉtu6 ô Ju.li.L,
.iq 32 .L di.d..le 2l .l/ô
MirLÉrio Póli@ (MP) . 23

Prr. . p6quieôê dô
PIud. PEL Srú.s o qu
@ft.8pírLaaoqu.

§lI Ôr ru,§rhbr |EtrB(ltbcarlb |crôt2fiBúlÉ

!üir.+dôrdrôÉtu nôkbôi@.
&E 'Ú@ Ea,.,ib-.i;n;

l

b-o.õon5e

.,r.l@.rEErrrrüM

o.-2ul11 úú;rôryc.úüiru

dÉ-..@ryÉs

r ,, tl

Ç': ]-
:l ii

*i1


